
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
“L.r.  79/2012,  art.28.  Piano  di  Classifica  del  Consorzio  di  bonifica  n.2  Alto  Valdarno  –
Approvazione  definitiva  dello  stralcio  relativo  agli  oneri  di  irrigazione.”

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/02/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 13)

N 183 del 26/02/2024

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2012,  n.  79 “Norme disciplina  in  materia  di  consorzi  di 
bonifica – Modifiche alla l.r.  69/2008 e alla l.r.  91/1998. Abrogazione della l.r.  34/1994” e sue 
modifiche e integrazioni;

Visto l'articolo 28 comma 2 della l.r. 79/2012, in cui viene descritto il  Piano di classifica quale 
strumento che individua  i  benefici  derivanti  dall'attività  consortile,  stabilisce i  parametri  per  la 
quantificazione dei medesimi, determina i relativi indici di contribuenza e definisce, con cartografia 
allegata,  il  perimetro  di  contribuenza  che  individua  gli  immobili  soggetti  al  pagamento  dei 
contributi;

Richiamato l’articolo 22 e l'articolo 28 commi 3 e 4 della l.r. 79/2012, in cui viene delineato l’iter 
procedurale per l’approvazione del medesimo Piano di classifica;

Tenuto conto che l’iter procedurale previsto dalla l.r. 79/2012 stabilisce che il Piano di classifica 
debba  essere  adottato  dall’Assemblea  consortile  e  quindi  inviato  alla  Giunta  regionale  che  lo 
approva con proprio atto;

Dato atto che nel citato articolo 28 della medesima legge si dispone che i Consorzi di bonifica, ai 
fini dell'imposizione del contributo consortile, predispongano il Piano di classifica degli immobili 
ricadenti nel perimetro di contribuenza sulla base di specifiche linee di indirizzo regionali;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  n.  25/2015,  con  la  quale  la  Regione  Toscana,  ai  sensi 
dell'articolo 22 comma 2 lett. c) della legge regionale 79/2012, ha approvato le linee di indirizzo 
unitarie per la stesura dei Piani di classifica, nel seguito indicate come ‘linee guida’;

Considerato che con successiva delibera n. 70/2016 le stesse linee guida sono state modificate, in 
particolare chiarendo che la parte relativa agli “oneri di irrigazione”, di cui al capitolo 5, costituisce 
uno stralcio autonomo del complessivo Piano di classifica che può essere redatto e approvato dalla 
Regione in una seconda fase di applicazione delle linee  guida, poiché il  Piano  di  classifica per 
l’irrigazione gestisce un tributo a sé  stante relativo ad una parte limitata dei territori  consortili, 
coinvolgendo una ristretta platea di contribuenti, con un gettito di modesta entità in termini assoluti;

Vista la delibera di Consiglio n. 29 del 23-03-2021, con cui sono state recepite le osservazioni che i 
consorzi hanno evidenziato in fase di elaborazione del Piano di classifica irriguo e con la quale sono 
state quindi apportate  alcune modifiche alla DCRT 25/2015  e DCRT 70/2016,  limitatamente ad 
alcuni paragrafi interni al capitolo 5 “oneri di irrigazione”;

Visto il  Piano di  classifica  irriguo  del  Consorzio di bonifica n.2 Alto Valdarno, adottato con la 
delibera n. 6 dell’Assemblea consortile nella seduta del 20/06/2022, poi modificato con la delibera 
n. 14 della medesima assemblea nella seduta del 27/07/2022 e quindi trasmesso alla Regione con 
nota Prot. 0345592 del 12/09/2022;

Dato atto che con la nota Prot. 0288052 del  19/06/2023 il Consorzio ha tramesso alla Regione le 
simulazioni previste dalla DCR n.29 del 23-03-2021 relative all’applicazione del proprio Piano di 
classifica irriguo, comunicando di aver provveduto, in sede di adozione del Piano, ad illustrarne i 
contenuti ai rappresentanti delle associazioni di categoria degli agricoltori;

Preso atto che il Piano di classifica irriguo del Consorzio è costituito da una relazione descrittiva, 
corredata da altri elaborati cartografici che, a causa della eccessiva complessità di rappresentazione, 



non sono allegati al presente atto ma sono resi visualizzabili nel sito istituzionale del Consorzio e 
depositati per una eventuale consultazione presso gli uffici regionali competenti;

Visto l’articolo 28 comma 3 della l.r. 79/2012, il quale prevede che la Giunta regionale approvi il 
Piano previa acquisizione del parere della Conferenza per la Difesa del suolo di cui all'articolo 4 
della l.r. 80/2015 e della Commissione consiliare competente,  i quali rilasciano  il proprio parere 
entro trenta giorni dall’invio della documentazione, prevedendo inoltre che decorso tale termine il 
procedimento prosegua in assenza dei pareri;

Vista la Delibera  di Giunta regionale  n.  894  del  31 luglio 2023 con  la quale,  a seguito di  una 
preliminare  istruttoria  tecnica,  il  Piano  di  classifica  del  Consorzio  è  stato  trasmesso  alla 
Commissione consiliare competente ed alla Conferenza della difesa del suolo;

Visto il parere  favorevole  espresso dalla seconda Commissione consiliare,  di  cui al verbale della 
seduta n. 121 del 07 settembre 2023;

Visto il parere favorevole espresso dalla Conferenza per la Difesa del suolo (art.4 - l.r. 80/2015), di 
cui al verbale della riunione tenutasi il 15 dicembre 2023, confermato in data 03/01/2024;

Considerato che dall’analisi del Piano non sono emerse difformità od incongruenze rispetto alle 
linee guida regionali di cui alla DCRT 25/2015 e succ.mod. e int.;

Dato atto che il Piano di classifica irriguo, in approvazione con la presente, integra il vigente Piano 
di  classifica  del  Consorzio  di  bonifica  n.2  Alto  Valdarno  approvato  con  la  delibera  di  Giunta 
regionale n.1237 del 05-12-2016, costituendone uno stralcio a sé stante del tutto autonomo;

Tenuto conto che laddove si rendessero necessarie modifiche non sostanziali del Piano di Classifica 
irriguo, che  non  comportino  la  modifica  del  perimetro  di  contribuenza,  il  Consorzio  potrà 
provvedere ad apportare le necessarie integrazioni con la sola approvazione da parte dell’organo 
consortile, previa comunicazione alla Giunta regionale; 

Ritenuto opportuno di prevedere, alla luce della complessa articolazione della materia, un periodo 
transitorio della durata di due anni a partire dalla data di prima approvazione del Piano di classifica 
irriguo, durante  il  quale potranno essere apportati ulteriori aggiornamenti o modifiche alle linee 
guida regionali ed ai singoli Piani di classifica irrigui dei Consorzi; 

Preso atto del parere positivo espresso dal CD nella seduta del 15/02/2024;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare in via definitiva il Piano di classifica irriguo adottato dal Consorzio di bonifica 
n.2 Alto Valdarno, nella versione già approvata con la precedente Delibera di Giunta n. 894 del 31 
luglio 2023;

2. di  dare  atto  che  alla  relazione  di  cui  al  precedente  punto  1 sono allegati  altri  elaborati 
cartografici e documentali che, a causa della eccessiva complessità di rappresentazione non sono 
allegati al presente atto, ma sono resi visualizzabili nel sito istituzionale del. Consorzio e depositati 
per una eventuale consultazione presso gli uffici regionali competenti;



3. di dare atto che il Piano di classifica irriguo di cui al presente atto integra il vigente Piano di 
classifica del Consorzio di bonifica n.2 Alto Valdarno approvato con la delibera di Giunta regionale 
n.1237 del 05-12-2016, costituendone uno stralcio a sé stante del tutto autonomo;

4. di  stabilire  un periodo transitorio  della  durata  di  due  anni  a  partire  dalla  data  di  prima 
approvazione del  Piano di classifica irriguo,  durante il  quale  potranno essere apportati  ulteriori 
aggiornamenti  o modifiche alle linee guida regionali  ed ai  singoli  Piani di  classifica irrigui dei 
Consorzi, previa comunicazione alla Giunta regionale;

5. di disporre, ai sensi dell’art. 28 comma 3 della l.r. 79/2012, che il Piano di classifica di cui al 
punto 1 sia depositato presso la Giunta regionale e presso il Consorzio di bonifica interessato, dando 
atto  dell'avvenuto  deposito  mediante  avviso  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione 
Toscana e sul sito informatico della Regione.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  della 
l.r.23/2007 e  sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO  DELLA GIUNTA 

 

Il Dirigente Responsabile

 SANDRO PIERONI

Il Direttore 

 ROBERTO SCALACCI


		2024-02-29T09:22:09+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




